Desenvolvedor 
Pleno

R$8.485,24 R$20.193,53 1 19 R$383.677,04
 

Scrum Master R$10.669,25 R$25.132,49 1 15 R$ 376.987,34  

TOTAL ANUAL  R$ 21.663.689,06  

TOTAL GLOBAL  R$ 21.663.689,06  

9.2.4. Portanto, o valor total anual estimado da contratação é de R$ 21.663.689,06 (vinte e um milhões, seiscentos e
sessenta e três mil, seiscentos e oitenta e nove reais e seis centavos).

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

10.1. A lei 8.666/93, em seu art. 23, § 1º, prescreve que “as obras, serviços e compras efetuadas pela administração serão
divididas em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao

[...]

utilizado no MAPA, que devido aos seus problemas de entrega, motivou a mudança para um novo modelo de contratação de
postos de trabalho. Conforme o terceiro termo aditivo deste contrato atual, assinado em junho de 2021, o valor total estimado da
contratação é de R$ 10.444.205,10 (dez milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil e duzentos e cinco reais e dez

.centavos)

13.4. Para a Solução 4 que trata da contratação de postos de trabalho e de acordo com o item Estimativas de Custos Total da
levantou-se o valor total anual estimado da contratação de Contratação R$ 21.663.689,06 (vinte e um milhões, seiscentos e

sessenta e três mil, seiscentos e oitenta e nove reais e seis centavos).

13.5. Apesar da contratação atual (solução 3 - fábrica de software) apresentar um valor anual estimado de gasto bem menor do
que o da solução 4 (postos de trabalho), não podemos fazer uma comparação direta dos custos das soluções, pelos seguintes